
I

Avenida Anastácio finga. 195- São Scba'liâo 
CE?: ó2388-170- Itapipoci . (E - Brasil 
CNPJ: 07423.077i0001.6' - (GE: 06.920.278.8 

PUBLICAR, PAIRA CIRCULAR COM DATA DE 28.12.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

(sã) 3' 313950 
O itapipocaitapipoca.ce.g?v.br o www.itapipoca.ct'.gov.hr 

   

UN4N 

1' 
tFIs.:  166   

 

PRuFtITuA 01 

Itapipoca 

   

    

       

AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços N° 23.23.12flP. A 
CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 17 de janeiro 
de 2024, às lOhOOmin, estará abrindo licitação, na modalidade Tomada de Preços, n° 
23.23.12ITP, do tipo técnica e preço, cujo objeto é PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS VIAS 
NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO, ITAPIPOCA-CE- MAPP N°2742. O Edital completo poderá 
ser consultado pelo sitio https:/flicitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 27 de dezembro de 
2023. Antônio Vitor Nobre de Lima, Secretário Executivo da Secretaria de Infraestrutura. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE  31 ANO XV N°243 1 FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 225 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE. ITAPIPOCA -AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
CP - Secretaria de lnfracstrutura. A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que. no dia 31 de Janeiro de 2024.óh. estar,. 
abrindo Licitação, na Modalidade Concor4ncia Pública N' 23.23.I0/CP, cujo Objeto é a Pavimentação em pedra tosca em diversas Rua 

(is. 

dti Município 	t 
de liaplpoca-CE-MAPP 2356. O Edital completo poderá ser consultado pelo sitio: bttns'Ilicitarocs tce cc covbr/ ltapipoca'CE. 27 de.rembro de 
2023. Antõnio Vltor Nobre de Lima - Secretário Executivo da Secretaria de Intraestrurura.  - 

a.. lo ias 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO -TOMADA 1)1 PREÇOS N 23itj1' 
CPL da Prefeitura Municipal de itapipoca comunica aos interessados que, no dia lide Janeiro de 2024, ás 10h. estará abrindo Licitação, na 
'Fumada de Preços. N 23.23.12i1'P. do Tipo Técnica e Preço, cujo Objeto é • Pavimentação em diversas sias no Distrito de Assunção, ltapipoca'CE-
IAPP N' 2742. O Edital completo poderá ser consultado pelo sitio bttnc.iicitcnes tre cc 20v br' ltaplpoca-CE. 27 de Dezembro de 2023. Aol/mb 

Vitor Nobre de lima - Secretário Executivo da Secretaria de 1 nfracstrutsira. 

te 
a 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tsuá - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, O Municipio de Tauá, por meio da Comissão 

Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 01 de fevereiro de 2024. às 09b00min, realizará licitação na modalidade Concorrência 
Pública N' 024;2023'CP. cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais. PT 1086090-82, no Municipto de Taua'C"E. 
Referido Edital poderá ser adquirido no Mte: hups:[lic'tacoes tce.ce.gov.br  index.php/licitacao'abcrtas. Wandcbcrgue Patilino e Oliveira - Presidente da 
Comissão Especial de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de lnfrscstruiura e Seniços Públicos, O Município de Tauá. por meto da Comissão 
Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 02 de fevereiro de 2024, ás 09h00min, realizará licitação na modalidade Concorrência 
Pública N' 025/2023.CP, cujo objeto é Contrataçlo dc empresa pane execução de Adequação Estradas Vicinais. PT 1086092.21, no Municip:o de TauSCE. 
Referido Edital poderá ser adquindo no sue: httpsJ'ltcitacoes.tce.ce.gov.br'index.phplicitacacsabertaa. Wandebcrgue Paulino e Oliveira' Presidente da 
Comissão Especial de licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de lafraestrtatura e Serviços Públicos, O Municipio de Tauâ, por meto da Comissão 
Espectal de Licitação, toma público aos interessados que no dia 31 de janeiro de 2024. ás 09h00niin. realizará licitação na modalidade Concon'êncta 
Pública N'023/2023.CP, cujo objeto é Comutação de empresa para execuçãodc Adequação Estradas Vicinais- PT 1086098.54, noMunicipio de TauáJCE. 
Referido Edital poderá ser adquirido no site: https:f/licitacoes.tcc.cc.gov.br  indcx.php.'licitacaoiabertas. Wandebergue Pautino e Oliveira' Presidente da 
Comissão Especial de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Secretaria de lnfrantnitura e Seniços Público., O Município de Tauá, por meio da Comissão 
Especial de Licitação, toma público aos interessados que no dia 30 dejanciro de 2024, ãsO9hOOmin, realizará licitação na modalidade Concortõneia Pública 
N' 0212023.CP. cujo objeto é Contratação de empresa para execução de Adequação Estradas Vicinais. P1' 1086108.82, no município de TauS/CE. Retendo 
Edital poderá ser adquirido nosite: https:/'licitacoes.ice.ce.gov.br/index.php:licitacao/abertas. Wandebergue Paulbno e Olheira - Presidente da Comissão 
Especial de Licilação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem -Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Eletrônico N 2023.12.12.001. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem. toma público que a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Programa de 
Alimentação Escolar PNAE, pana atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Boa \'iagcnt CE. conforme especificações em anexo, 
parte integrante deste processo, foi Revogada, por determinação da Secretaria de Educação do Município de Boa Viagem, na forma do Art. 49 da Lei n 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Boa VlagemfCE, 27 de Deiembro de 2023. CPI,, 

Estado do Ceará - Prefeilura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, toma público a Licitação na modalidade Tomada de 
Preços n 2712.01/2023.03, cujo objeto ia coniraiação de pessoa juridica para prestaflodos serviços de implantação de semáforo, cm ruas do Município 
de cedro, junto a Secretaria de Segurança Pública do Municipio de Cedro CE. que se realizará no dia 15(01/2024 às 09:00 horas na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na travessa Libcrato Moacir de Aguiar. Bairro Centro, Cedro/CE. O Edital poderá ser retirado no tire www.tcc.ce.gov. 
br a partir desta data. Tulio Lima Selei - Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - AvIso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tauã, por meio de seus Ordenadores de Despesas, toma 
público soa interessados a abertura do Pregão Eletrônico N26.l2,001'2023.QM, cujo objeto to Registro de Preços visando fatura e eventual aquisição de 
veiculos novos(OKM), pane atender as necessidades da Unidades Gestorasdo Município deTausCE. Deu de Abertura das Propostas: li de janeiro de 2024. 
às OShOOtnin. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasilia. O edital completo poderá ser adquirido em: hntps: ':novobbm.nct.com.br/ e https:'/ 
licitacoestce.ee.govbr/index.phplmcmt.acao abertas. Tauá.CE, 27 de dezembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aqulraz - Aviso de E 	- Julgamento de Propostas de Preços - Concorrência Pública N' 11.006/2023 
CP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz. toma público para conhecimento dos interessados a presente 
Errata, No aviso referente ao resultado de julgamento das propostas de preços, onde te lê: Nabla Construções LTDA apresentou o valor total de R$ 
4.320.463.12 e foi considerada Classificada e Declarada Vencedora com o valor global de R5 4,575.409,32. Lcia.sc, Nabla Construções LTDA apresentou 
o valor toial de RS 4.320,463,1 1 e foi considerada Classificada e Declarada Vencedora. Ficam mantidas todas as demais informações. A Presidente. 

......... 

Prefeitura Municipal de IcA, Aviso de Licitação Tomada de Preços n 13.01/2023.TP - A Presidente da Comissão Pcrmancnse de Licitação, torna público, 
que fará realizar licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para executar reforma da quadra de esportes e da Escola Municipal Casimiro Pequeno, 
localizado na vila cascudo, no município. conforme planilhas, projetos e eronogramas em anexo, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o dia 
18'01/2024, às 09:30h, na salada comissão de licitação, situada na Rua Francisca Alvos Morais sin, Gerência 'Andar, IcACE. Miehelle Roque (3uedes, 

Prefeitura Municipal de lcõ- Aviso de Licitação de Tomada de Preços n' 22 0V2023.TP. A Presidente da comissão permanente de licitação, torna ps.blieo, 
que fará rui tzarlictlação, Cujo objeto: Recuperação de estradas vicinais, nos trechos: Sitio l3ertiorgaaoSitio Boqueirão, Sitio Caíssemo ao Sitio Pitombcira 
em Vila Cascado, na zona rural, tipo menor preço global, com data de abertura marcada para o dia 1601,2024, ás 09:30b, mula da comissão de licitação, 
situada na Rua Francisca Aivcs Morais S.'N. Gerência 1' Andar. [cá :CE. Michelie Roque Guedes. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pereiro - Governo Municipal. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/ 
Cc. localizada na Rua Marta Silveira Macid, n 04 -Centro - Perciro - Cc. e-mail: pmplicitapereirogmail.com, comunica a quem possa interessar que 
fica prorrogado o CRC (Certificado de Registro Cadastrei) com vencimento até 31/12.2023, por mais um período de 30 (trinta) dias, ou seja até 30/01.2024. 
Pereiro-Ce, 27 de dezembro de 2023. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL. 



ac aaea.rnarato._do. 
-awnreAa -- a - n,aaaas aa 	55" asca - 	• 
• — --a. —_ — ._ — —.5 — - 
- 	as—.- t5.rasuaasao_ras.as. 
,auaa nossa .a 

• — — s aaa — — — — a — 
assas aaaaas 	0as_. 
*aoaes aa-a _ 

a 	aaa'a - aa. 
-- - 

• Pt Sa 	aaI 
-- sa5aaasaaasa5a 

___n 	
-- 

rn .araa 	 a*..saaa 
—a--. • 

aaas -aa a 	Saaaaaa 
a—.-- 

--  a. .n.a. sa. — 
-_ 	5 aaSMaa,s..a. a.a - I,t 	te4Ma ..n5a as si 	a 	. 15.ie$ a 

—. - - 

5—a--•. 
a.*In,na 

- -- 

aO PSaaa Ia. 
k—aa. 	— - a- 
neei saEm,. -aaa 

- 	, — * ----a 
-a---.-

.'naaefl,pa 

'e— 

-_— La 

-- 

--  

-- 
'aeaalaaa.r.. 

-:" 4, .ArJtj 

aauas..a.raaa..tÇ.an,a%rs 

tora una - aas SaUu. a isca - 

— - — 1 - 
su.eca 

te.tt— °ttfr-c 

.,a t5(O 	,.rr 'tct4 = 

a 	'5--r os.__tarnar 

— ..a'su a ,.ecos?laa a uaçjp tW 

tt'tr5-tz—° -;!t.t 

O ISTADO • ftflant Ctat& I*U4 • Ovè.tIakt 2$ S dfl.W,btO 4$ 2023 

€ INTERNACIONAL 
NiaAUtDfl 	Is. soa ataUik pw*ca 4a Piaa. ra S(&S de 

*AUSa RARM~~~V~21W «5UNIC. 
o tb$t rurS ti er* Nd 	D1fl5 _-' as lo r,anrft de&tr, - 

Argentina teve 3 protestos em 	"Não há nenhuma 
diferenca entre Netany 

apenas 16 dias do novo governo eHiUer diz Erdogan 

- 

Os manifestantes se reunira n para pressionar a justiça do pais a considerar 

o megadecreto anunciado por Javier Milei corno inconstitucional 

- - 

Lo, içesi.. I das & p 
sono. O iett.s-enoçcsaslo 
Ftt 1 tt* •I5tRlifll '50151 
Mika.erd,stoov trtt to5nW4 

eqrariàneo.. A rnobriioalo 
'nas rat.n. no-ema (caem. 
27.r'ocertrode ika,nAprn. 
qsua.d.' ce,±ni, ,a4kcue 

Eta noes.n 7100C.pü Co: 
sal san&cul da Arpsiu... 
CGT. qtra. ligada ao poro 
nrnm •S,rnss q,.e 'O De-
creia de Necns.daJe e 
Inoa (ONU) ditado poio 
ç-on4e' inraq MLar ,b 
Wtt. a nadem os'rstilixi,,oral 
$0 pottetd.c lflSIIâ!. 510 
b.oajo-w a sonsa .5. p°4er 
pablir» e. soai. ccaso e-o 
retA J 	na' O. loisa dar a. 
a.agaoCanre 

Es,. meso na-. p04et15* há 
arda nçea4.õe. sobas 
pe.s.iaiade qu. os 62*-
d..Sos da GUI detn a 
'plano da ha. o .r podaS 
rôatanupcaaus4ot 
Canaosçoaracn.e.wSs 
rimas. jin.de  lato domes-
pAn desde mias de .'0:9 Na-
s. q.sns-Onn, 2*. (orn44 
Caem) Coe.Oed.r4. siej*. 
Saber, ew,.n,,, ali CGT. 
- Ie mao), paz. debaia, 
— PIEI %heo a 
aa5sIa& de p.taaaos e 

Decido. iii reta 
4. raras agnioca que a 
aÇStcan 010 Weru.m a 
por*fln' . que. pspuioçâo 
esctl.ea sim inverso cn.o 
eira 'ieaC 

O neto penada.. ,ano.'e, 
ataca leah.i-0e, de j.-
kadeeem paj4an.e,- 

'ir pai. .poea s - 
San 6. aéc.*a a 
qa. c o 4am.. 
- _M., iaS ralimdo 

hØ4.Sa qa  pcc 
r5taiW 	 NOS 

twa papt Coa o o-
obas loa fl — 
Se podes •ada.s aol, 
qa - tes 	4.t de. 
Soa. l.sa_ o dra.-
Is,  

Casqaao ka —. - pa- 

A neds)5 peMala .5 
pnsasi pie. eec a sip. 
51* p.õrassna ias Ipi,., a 
At*nioeoiwrne. laia tia..  

lá heis coactado soba a.-
U aeat.açõa que - 

ap.aoaeonMd,s .edfla 
de 1MW... & ÉsacsSo 
5 Wi q.. an 
saude. - modelo qa - 

ito 40e"- ce. 
as.. -Is la a & — — 
'a san 
caso. AreaL .dsãaasrs.. 
penidctcune. isnflst 
'salaMe e soetal se ai â. 
1aS.d. 2025' No Ia. 
lo. rasAda. coatas dela-
a.Ias6a rabat e desap-
aaiacho lo senado & 
.hpa. a o Aa de eaorl-
0.. • nlro.iacõ• ela p0-
bakas de cautela de pno.. 

Odo.IesSaEzecatouatrc 
dea que o tok ala-se ate 
— 'osno uni 
krseraa pari nrokceu. 
i_a04C0a00J algemam. 
.Me F,ccesUiso Ie'*u 9Je 
O - ara ,I,!TetrM,JO asna ='rue coctabergo. que 

a.lacJ-. skracit .4 
143.2% OS 0115055 2 IT5K5 
• • pelem. pas.oc a tango! 
as de 40% do pqral.çIa 
O «sabei, a a-sue 
-. dos pfnoNus ,la.6o4 & 
ias n•Érrnraojos pos OsCilei 
- ar o.sn.ta 	p sai. 
's$ baia alertada, ue rena 
ne&lo,rn Icei. spa'a lo. 

-t - paa de 
ado,a'a - inatas — 
Mc sio 	ao par 
Mn 

O p.e.idarted. rorqui.. 
Recep lujip Isdsgats. ir 
clara. nela) u,,ts terra. 
27. fltOtiiU!(it e-co 
i.a d.ferar. lento- *4.5% 
1-lirler. ldr .Cc tanto 
Natura • t.t.aa tonal 
do Molo.suer o. e o 'si. 
me,r0-ni,h,!ro de las..l. S ......lo LO. 
acuada coriro Ir. Seunyo 

lpnlropse, ,rr.i. raso 
que HotkC r 'obrem rojo 
o hp. de apoio do, pais.. 
oc.desraa e dor [nados Un,dcs 

O }lola..aa'Us acode - 
teto diruesio a Se1ur.da 
Go..,. Mond,,l ereu.lrou 
ria inca la de cer. da sei, 

de uda..o. aonde 
:siJ..arnuisege- 

lo psa,s4o 
filie 

• ' .rlcr Que d'te- 
• ei dc norte,! 

- 	II.rr O qser.w 
el,, coEi ía,er4o e 

cr çue ilorler 
neo Endosso. 

- coas do sepseer 
• ,.o fls,oel tsr).. 
riu .em ira 

sou.,.da oro Oiro 
srogrs pc rrdg.l 

pnpe-
ires ,rrr uia..ce ii,  dii 
ia s.ci.br..e Jercncricos 
anti e,s.!ai. de rool&ocoa 
'cor precedenreu pio egoS.. 
com 'raspo. raid-saida 
dou asrueleroso, rora o 
r.q,e. o ibm.. tiro. o 
54. si. alio pe-o.s  e 

torrrt.or somo relés, cilfli 
sj'roromadsnenre 250 As 
o(.nionsa da totaL, pua 
'assomes. i retalia,.... 
os morre de nrout dc 2% tini 
jra!eor.nOa. rasoiot delas 
'tais. m-jIwre, 5 CfllÇM. 
conforme as rn(orm.çôer 
dro-olgadua pelo Mirlilonso 
da Sadde do liam.. 

Ledo1s,. rlaulticsoj 
I,esel coroo ana t.udo 
terror .rC e obesos. Ne 
5.ay.boo de scOrpaieo de 
Gs:o Pan ala. o flama,. 
que governa oteeeiuóeio 
qual palco do. coarloroo. 
dere 'de ,aro como .rrr 
prupo de Isborr.ç4o'. .4 
Twqsi.4 cara de, asiØ,o 
,r.legesares da OrgassIo-
çtu á. Tarado do Árias-
rwo No.re (Osso) odete,-
da isa. .o2eçio de Jato 
Ir4Oodos pata que haja o 
(rorr do cotiliso entre l.e,el 
e I°atn,ina. 

Nenay,s .5. d.ao,ao 
• respondes ia acua.6eo e 
suemos. que o preood.sre 
'laico coaela vnoc.4lc 
001(400 caSos e este' 
tio recoede mar,doaj de 
rOtôt de osaah,rus qae 
'e Op&m ao Nu sejsma 
ti tirana passo. qraa 
pode soe dar llflcs de 
sroe.r possuo. O prra.0 
se r.laaeo rinsalros. qrir 
ato pua esta hs.Mo pus 
'alurtlsa a orgen.raçho 
Lereonola a.ào eboatinivol 
e tonal do a.saalo -es-
potskvel por crr,s., soaIs. 
• bsaad 


